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[Astrid Skjoldbo.] 
Herved blev der mange klasser til disposi- 
tion, men det var jo bare en engangsfor- 
anstaltning i år, og til næste år findes der 
ikke en tilsvarende mulighed, medmindre 
man kunne tænke sig også, at flytte real- 
klasseeleverne over på de almindelige folke- 
skoler. Jeg ved ikke, om den højtærede 
undervisningsminister under behandlingen 
af dette lovforslag kan oplyse mig om, hvilke 
overvejelser undervisningsministeriet har 
gjort sig for at kunne hjælpe på denne, 
synes jeg, foruroligende mangel på gym- 
nasiepladser, og om der i de private gym- 
nasier er en vis reserve, der muligvis kan 
anvendes. 

I øvrigt kan jeg på mit partis vegne an- 
befale dette lovforslag til vedtagelse. 

Forslaget til lov om statstilskud til private 
studenterkursus har til hensigt at stille 
private gymnasier og private studenter- 
kursus økonomisk lige. Lovforslaget med- 
fører en lille merudgift på ca. 300 000 kr. 
Studenterkursus er, synes jeg, en nødvendig 
institution i vore dages uddannelsessystem. 
Der vil altid være mennesker, som i en 
noget mere moden alder bestemmer sig for 
at læse. Det er ofte mennesker, der har et 
særligt ønske og derfor gør en særlig indsats 
for at nå dette mål, og af den grund bør 
det heller ikke økonomisk set være for 
uoverkommeligt. Til gengæld synes jeg, at 
disse kursus i første række bør forbeholdes 
lidt ældre elever. De unge, der kommer 
fra den almindelige barneskole, bør vist i 
almindelighed søge gymnasierne. 

Også dette lovforslag er en følge af loven 
af 10. juni 1960, der ophævede den stor- 
københavnske refusionsordning, og som 
også dannede grundlaget for den hidtidige 
beregning af tilskud til studenterkursus; 
men dertil kommer, at den bestående til- 
skudsordning altså har vist sig at være 
utilstrækkelig rent økonomisk set, således 
at kurserne har svært ved at klare deres 
økonomi. Studenterkurserne har naturligvis 
også mærket presset fra de store årgange, 
og der har i de senere år været meget stor 
tilgang af elever til disse kursus. 

I øvrigt svarer lovforslagets bestemmelser 
på en række punkter til tilsvarende bestem- 
melser vedrørende de private gymnasie- 
skoler, og det, har også været hensigten, 
forstår jeg, økonomisk, at ligestille private 

eksamensberettigede studenterkursus med 
private eksamensberettigede gymnasiesko- 
ler. Jeg forstår også, at den nu foreslåede 
tilskudsordning er enklere og mindre kom- 
pliceret end den bestående, og enhver 
bestræbelse, der går i den retning, synes jeg 
bør påskønnes. Også dette lovforslag kan 
jeg på mit partis vegne anbefale til ved- 
tagelse. 

Ellen Poulsen: Da mit partis ordfører, 
det ærede medlem hr. Axel Kristensen, 
ikke kan være til stede, skal jeg sige et 
par ord om disse lovforslag. 

Vi kan give vor tilslutning til lovforslaget, 
om statstilskud til private gymnasieskoler, 
idet vi er klar over, at det blot er beregllings- 
grundlaget man har ændret, og at det ikke 
er en ordning, som vil medføre nye 
udgifter. Vi er helt klar over, at der er 
hårdt brug for de private gymnasieskoler, 
og at de må have samme forhold at arbejde 
under som de øvrige gymnasier. Det er 
også rigtigt, som det blev sagt, at der er 
hårdt brug for flere gymnasieklasser her i 
landet. 

Hvad det andet lovforslag angår om de 
private studenterkursus, tillægger vi det 
meget stor betydning, at disse private 
studenterkursus er i stand til at tage den 
opgave op, de har påtaget sig. Der er hårdt 
brug for dem, og der kunne være grund til 
at diskutere, om man skulle sætte en vis 
aldersgrænse for optagelsen til disse stu- 
denterkursus. Vi er også klar over, at disse 
studenterkursus ved den gældende lov blev 
noget forfordelt. Det bliver gjort godt igen 
ved, at de økonomiske tilskud bliver ført 
up to date ligesom for de private gymnasie- 
skolers vedkommende. Vi kan give lovfor- 
slaget vor tilslutning. 

Poul Thomsen: Jeg har i og for sig ikke 
mange ord at knytte til de to lovforslag, 
som er fremsat af den højtærede ulldervis- 
ningsminister. Jeg kunne være kommet med 
et par bemærkninger om, at vi ikke har 
deltaget i den sidste lovgivning om dette, 
men at vi på den anden side her ser på det 
på den måde, at det drej er sig om en teknisk- 
økonomisk forbedring, og at det derfor vil 
være rimeligt for os at gå ind i en ganske 
almindelig saglig diskussion om disse emner. 
Vi hilser med stor tilfredshed, at de private 


